
77 de junho de 2017Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO
do edital do Pregão Presencial nº 25/2017, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é o Registro
de Preço de Materiais e Equipamentos de Informática, para alterações nas especificações e nos
valores dos itens 23, 24, 27, 28 e 29 do edital, bem como foi adiada a data da abertura da licitação
para o dia 22 de junho de 2017, às 9 horas. As demais cláusulas e condições continuam inalteradas.
O edital de retificação está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (55) 3272 2433 / 3272 7511 ou através do
e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br.

Tupanciretã, 06 de junho de 2017.
Carlos Augusto Brum de Souza-Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Edital 45/2017 – Tomada de Preços. Objeto: Execução das seguintes obras: 1) Reforma da
sede do Grupo de Traduções e Folclore Cel. Aparício Borges, recursos do Contrato de Repasse
820264/2015/Ministério do Turismo/Caixa – Proc. 2895.1024246-52/2015; 2) Reforma parte das
calçadas Praça do Tamoio, recursos do Contrato de Repasse 1020.590-01/2014/Ministério das
Cidades/Caixa – Proc. 2617.1020590-01/2014; 3) Construção prédio alvenaria e cobertura metálica
para utilização da EtniaAfro de Santo Ângelo, recursos do Contrato de Repasse OGU 820337/2015
– Operação 1024443-24 – Programa Turismo. Protocolo dos envelopes: até às 09h15min do dia
23/06/2017. Abertura: às 09h30min da mesma data. Informações no Departamento de Compras e
Patrimônio, Rua Antunes Ribas 1096, Fone (055)3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.
br. Os editais poderão ser acessados através do sítio: www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público a alteração de data do pregão presencial nº 14/2017 aquisição
de pneus novos, para as 09:00 horas do dia 20 DE JUNHO DE 2017, Maiores informações podem
ser obtidas no horário de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí,
06 de junho de 2017

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 20/06/2017 realizará Pregão Presencial nº
33/2017 para aquisição de pneus e Serviços de Recapagem. Edital: site:www.pmseberi.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a retificação dos seguintes processos
licitatórios:Pregão Presencial 15/2017, tipo menor preço por ítem. OBJETO: Registro De Preços
Para Aquisição Futura De Materiais Médicos Hospitalares, Para Atendimento À Rede Municipal De
Saúde. RESOLVE: Republicar e Retificar a data de abertura para: 19/06/17 às 9horas.Pregão
Presencial 14/2017, tipo menor preço. OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De
Serviços De Coleta, Transporte, Tratamento E Destinação Final De Resíduos De Serviços De Saúde
(Rss), Grupos A, B e E, Produzidos Pelos Órgãos Relacionados À Saúde. RESOLVE: Republicar e
Retificar a data de abertura para: 20/06/17 às 9horas.Editais disponível no site www.muitoscapoes.
rs.gov.br. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei.Informações fone (54)-
3612-2102. Dep. de Licitações. Muitos Capões, 06 de junho de 2017- Rita de Cássia Campos Pereira
– Prefeita.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2017 – OBJETO: Aquisição de tubos de concreto armado.
ABERTURA: 26/06/17 às 09h00min. Informações pelo telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.
ijui.rs.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017 – OBJETO: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos,
mobiliário em geral e equipamentos esportivos. ABERTURA: 26/06/17 às 14h00min. Informações
pelo telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.
TOMADADE PREÇOS Nº 16/2017 – OBJETO: Contratação de execução global para pavimentação
asfáltica do tipo CBUQ sobre pavimentação existente de pedra irregular (calçamento), na Rua
Simão Hickembich entre a AV. Brasil e Linha Férrea e na Rua Emilio Vontobel entre a Rua Simão
Hickembick e Rua Dom Vidal. ABERTURA: 23/06/17 às 10h00min. Informações pelo telefone/fax
(55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

Ijuí/RS, 06 de junho de 2017.
Valdir Heck

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2017 O Secretário Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520 e suas
alterações posteriores, resolve homologar o Pregão Eletrônico 02/2017, que tem como objeto a
aquisição de 01 veículo automotivo Tipo VAN, adaptado ao transporte de portadores de deficiência
física, através da Secretaria de Cidadania com recursos oriundos do Convênio nº 827838/2016
celebrado com a União por intermédio do Ministério do Desenv. Social e Agrário, sendo sagrada
vencedora a empresa CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA no valor de R$ 199.900,00
(cento e noventa e nove mil e novecentos reais). Erechim, 06 de junho de 2017. Valdir Farina.
Secretário Municipal de Administração Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 02/2017 O Secretário Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520 e suas
alterações posteriores, resolve homologar a Tomada de Preços 02/2017, que tem como objeto a
Contratação de empresa especializada para efetuar obra de Pavimentação Asfáltica em CBUQ e
Sinalização Viária nas Ruas Pedro Mattevi e Dionísio Fabiani, através da Secretaria Municipal de
Planejamento, Gestão e OP, com recursos do Ministério das Cidades, Contrato de Repasse nº
829172/2016/MCIDADES/CAIXA-Processo nº2895.1029.128-09/2016 e Próprios, sendo sagrada
vencedora a empresa TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA no valor global de R$
485.106,41 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento e seis reais e quarenta e um centavos).
Erechim, 06 de junho de 2017. Valdir Farina. Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N.º 3/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM APLICAÇÃO DE MATERIAL PARA

CONSTRUÇÃO DE LÓCULOS MORTUÁRIOS NO CEMITÉRIO REPOUSO
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 28 de junho de 2017 às 14 horas, na
Prefeitura Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de
habilitação e proposta para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras,
Licitações e Contratos, das 08h30min às 12h e das 13h às 17h30min, pelo fone (51) 3654-3676 ou
no site www.triunfo.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/ RS, torna público que realizará no dia 21/06/2017, às
9h10min, o Pregão Eletrônico nº 012/2017, conforme Edital nº 015/2017, para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços médicos para o Pronto Atendimento Municipal,
com plantões de 24 horas, ininterruptos, todos os dias do mês. O Edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações: Fone:
(51) 34822121. Barra do Ribeiro, 06 de junho de 2017. Jair Machado, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº. 077/2017
A Prefeitura de Guaíba comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRONICO
para contratação de empresa capacitada à prestação de serviço de LAVANDERIA hospitalar pelo
período de 12 meses para o Serviço de Atendimento Dr. Solon Tavares, localizado na rua São
Paulo, n°800 – Parque 35 / Guaíba/RS, conforme edital. Receberá as propostas até às 13h50min do
dia 20/06/2017 através do portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br com abertura às 14
horas do dia 20/06/2017. O Edital está disponível no site acima e no www.guaiba.rs.gov.br. Maiores
informações pelos fones (51) 3491-5408 ou pelo e-mail: tiago@guaiba.rs.gov.br.

TIAGO DABLO CORRÊA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 078/2017

A Prefeitura de Guaíba comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, exclusiva
para participação de ME, EPP e demais beneficiárias da LC 123/2006 objeto; Aquisição de materiais de limpeza.
Abertura da sessão às 10h00min do dia 21/06/2017, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores
informações pelos fones (51) 3480-7000 ramal 3051 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

CRISTIANO BECK DOMINGUES
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Dispensa de Licitação 021/2017
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art.24, IV da Lei 8.666/93, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
Compra emergencial de vaga em instituição de longa permanência para o idoso Sr. Eleutério Dias,
67 anos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme processo administrativo nº. 021/2017 e
contrato n.º108/2017 sendo a contratada – Glaucia de V Flores – Me (Residencial Santo Antônio), com
fundamento no art.24, IV da Lei 8.666/93.

JOSÉ SPEROTTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

GARIBALDI

Festival Colonial Italiano do 
município bate recorde de público

Em sua 31ª edição, o Festival 
Colonial Italiano de Garibaldi 
consolida-se como uma grande 

celebração da gastronomia e da alegria. 
Realizado no último fim de semana, 
dias 3 e 4 de junho, o evento reuniu 
cerca de 3,6 mil pessoas nos Pavilhões 
da Fenachamp, batendo o recorde de 
público do evento. A Associação Vete-
ranos de Garibaldi (AVG), que há anos 
é reconhecida pelo famoso cardápio, 
comemora o sucesso desta edição. De 
acordo com a AVG, foram consumidos 
250 quilos de queijo; 85 quilos de 
queijo de porco; 55 quilos de morcela; 
1,3 mil quilos de frango; 350 quilos 
de massa; 3,5 mil unidades de pães; 
240 quilos de grostoli; 220 unidades 
de cuca; e 130 quilos de farinha para 
a polenta. Além disso, foram servidos 
784 litros de suco de uva e 1.265 litros 
de vinho. As vinícolas participantes 
foram Vaccaro Vinhos e Espumantes, 
Vitivinícola Santa Bárbara e Adega 
Scomazzon.

Além da farta gastronomia, a co-
mercialização de produtos coloniais, 
o artesanato e os shows já são parte 
fundamental do evento. Nos dois dias 
de festival, a animação ficou por conta 
da Banda Zabadak, que fez o público 
de todas as idades dançar músicas 
populares e do folclore italiano, típicas 
da região.

Esta edição contou, ainda, com o 
lançamento dos materiais de divulga-
ção da Festa do Espumante Brasileiro 
2017. As soberanas Valéria Meneghetti 
Carniel e as princesas Gabriela Mattei 
e Mônia Meneghetti apresentaram um 
texto inicial, lembrando a importância 
dos cinco sentidos humanos, que inte-
gram o tema do evento neste ano: Uma 
verdadeira festa em todos os sentidos. 
Venha experimentar! Após, o cartaz 
oficial foi apresentado e a programação 
completa entregue ao público presente. 
Integraram o palco, além das sobe-

ALEXANDRA UNGARATTO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Evento reuniu cerca de 3,6 mil pessoas nos Pavilhões da Fenachamp

ranas, o prefeito Antonio Cettolin, o 
secretário de Turismo e Cultura Paulo 
Salvi, o presidente da Fenachamp 2017 
Clóvis Furlanetto e o representante da 
AVG Benito Rosa.

O festival é uma realização da 
prefeitura, por meio da secretaria de 
Turismo e Cultura e Associação de 

Veteranos de Garibaldi (AVG), com 
apoio das secretarias de Agricultura 
e Pecuária, Obras, Segurança e Mo-
bilidade Urbana e da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural 
(Emater). Mais informações podem ser 
obtidas na secretaria de Turismo e Cul-
tura, pelo telefone (0xx54) 3462-8235.


